
ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH THANH HOÁ 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

Số:        /GP-UBND Thanh Hóa, ngày      tháng      năm 2024 
 

GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HOÁ 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 

địa phương ngày 22/11/2019;  

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17/11/2020; 

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; 

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ trưởng Bộ 

Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một sốđiều của Luật Bảo vệ 

môi trường; 

Căn cứ Nghị quyết số 464/NQ-HĐND ngày 14/12/2023 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh Thanh Hóa khóa XVIII, kỳ họp thứ 17 về chủ trương đầu tư Dự án khu 

điều trị số 1, Bệnh viện Phụ sản tỉnh Thanh Hóa; 

Xét hồ sơ kèm theo Văn bản số 296/BQL-KTTĐ ngày 20/3/2024 của  an 

 uản    dự  n Đầu tư   y dựng c c c ng tr nh d n dụng và C ng nghiệp tỉnh 

Thanh H a về việc đề nghị cấp giấy phép môi trường của Dự án: Khu điều trị số 1, 

bệnh viện Phụ sản tỉnh Thanh Hóa tại số 183 đường Hải Thượng Lãn Ông, 

phường Quảng Thắng, thành phố Thanh Hóa, tỉnh Thanh Hóa; 

Theo đề nghị của Sở Tài nguyên và M i trường tại Tờ trình số 718/TTr-

STNMT ngày 02 tháng 5 năm 2024. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Cấp phép cho                                                  

                             T           ịa ch  tại: T ng 3 tr  sở hợp khối các 

 ơn vị s  nghi p,   ờng Lý Nam  ế, ph ờng   ng H ơng, thành phố Thanh 

Hoá, t    T      o    ợc th c hi n các hoạ   ộng b o v  m      ờng của d     

            ị  ố 1                    T          với các nộ              : 

1. Thông tin chung của cơ sở: 

1.1. Tên  ơ  ở:            ị  ố 1                    T         

1.2.  ị    ểm hoạ   ộng:  ố 183     T  ợ               ờ         



2 

 

 

T              ố T               Thanh Hoá 

1.3. Quyết  ịnh số 4099/  -UBND ngày 21/10/2016 của Chủ tịch UBND 

t nh v  vi c thành lập Ban qu n lý d  án   u t  xây d ng các công trình dân 

d ng và công ngh p Thanh Hóa. Mã số thuế: 2802446297 

1.4. Loại hình s n xuất, kinh doanh, dich v : Khám b          u trị ngoại 

trú, nội trú. 

1.5. Phạm vi, quy mô, công suất của d           :  

- D  án có tiêu chí v  m      ờng                     m II   eo q    ịnh 

tại Ph  l c IV, Nghị  ịnh số 08/2022/N -CP.  

- Quy mô: D  án      ê    í        án nhóm B (phân loại theo tiêu chí quy 

 ịnh của pháp luật v             ). 

- Tổng di    í                  : 21.473 04 m
2
. 

- Công suất: 200    ờng b nh. 

2. Nội dung cấp phép môi trường và yêu cầu về bảo vệ môi trường kèm 

theo:  

2.1.   ợc phép x    ớc th      m      ờng và th c hi n yêu c u v  b o v  

m      ờ   q    ịnh tại Ph  l c 1 ban hành kèm theo Giấy phép này.  

2.2. B o   o các yêu c u v  mùi, khí th      m      ờng và th c hi n yêu c u 

v  b o v  m      ờ   q    ịnh tại Ph  l c 2 ban hành kèm theo Giấy phép này. 

2.3. B o   m giá trị giới hạ   ối với tiếng ồ    ộ rung và th c hi n yêu c u 

v  b o v  m      ờ   q    ịnh tại Ph  l c 3 ban hành kèm theo Giấy phép này.  

2.4. Yêu c u v  qu n lý chất th i, phòng ngừa và ứng phó s  cố m      ờng 

q    ịnh tại Ph  l c 4 ban hành kèm theo Giấy phép này.  

2.5. Yêu c u khác v  b o v  m      ờ   q    ịnh tại Ph  l c 5 ban hành 

kèm theo Giấy phép này. 

Điều 2. Quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của  an Quản    dự  n  ầu tư 

    dựng c c công tr nh d n dụng v  công nghiệp tỉnh Thanh H a:  

1. Có quy       ĩ       eo q    ịnh tạ     u 47 Luật B o v  m      ờng.  

2.                                                                   

            T         có trách nhi m:  

2.1. Ch    ợc phép th c hi n các nội dung cấ    é      k       o         

các công trình b o v  m      ờ     ơ   ứng. 

2.2. Vậ          ờ      ê    ú   q                         ử lý chất th i 

b o   m chất th i sau xử     ạt quy chuẩn kỹ thuậ  m      ờng; có bi n pháp 

gi m thiểu tiếng ồ    ộ          ứng yêu c u b o v  m      ờng; qu        ớc 

th i, chất th     eo q    ịnh của pháp luật. Chịu trách nhi m    ớc pháp luật khi 

chất ô nhiễm, tiếng ồ    ộ      k      ạt yêu c u cho phép tại Giấy phép này và 



3 

 

 

ph i dừng ngay vi c x    ớc th i, khí th i, phát sinh tiếng ồ    ộ       ể th c 

hi n các bi n pháp kh c ph     eo q    ịnh của pháp luật. 

2.3. Th c hi    ú         ủ các yêu c u v  b o v  m      ờng trong Giấy 

  é  m      ờ              q    ịnh của pháp luật v  b o v  m      ờng.  

2.4.        o            b o    m      ờ     o                   T     

        k       o                        b o    m      ờ     ơ   ứ  . 

2.5. Báo cáo kịp thời v   ơ q     ấp giấ    é  m      ờ     ơ q      ức 

 ă   ở  ị     ơ    ếu x y ra các s  cố  ối với các công trình xử lý chất th i, s  

cố khác dẫ   ến ô nhiễm m      ờng. 

2.6. Trong quá trình th c hi n nế           ổi khác với các nội dung quy 

 ịnh tại Giấy phép này, ph i kịp thờ  b o   o  ế   ơ q     ấp phép.  

   u 3. Thời hạn của Giấy   é : 10  ăm.  

(từ ngày 10 tháng 5 năm 2024  ến ngày 10 tháng 5 năm 2034).  

Điều 4. G  m  ốc Sở T       ê     M      ờng chịu trách nhi m    ớc pháp 

luậ        ớc UBND t nh v  tính chính xác của các số li u tại Giấy phép này. 

Giao Sở T       ê     M      ờng chủ trì, phối hợp với UBND thành phố 

Thanh Hóa         ơ   ị liên quan tổ chức kiểm tra vi c th c hi n nội dung cấp 

phép, yêu c u b o v  m      ờ    ối với d       ợc cấ    é    eo q    ịnh của 

pháp luật; xử        êm   eo q    ịnh của pháp luật nếu có vi phạm; chịu trách 

nhi m    ớc pháp luậ        ớc UBND t nh v  nhi m v  qu            ớ   ối với 

các yêu c u b o v  m      ờng, chấ    ợng chất th i và tiếng ồn của d       ợc 

cấ    é     m      ờng./.         

Nơi nhận: 
-                               T    N; 

- Sở TN MT ( ể theo dõi); 

- UBND thành phố T        ; 

-    : VT    NN. 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lê Đức Giang 

 

 

 



PHỤ LỤC 1 

NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ NƯỚC THẢI VÀO NGUỒN NƯỚC 

VÀ YÊU CẦU BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ LÝ NƯỚC THẢI 

(Kèm theo Giấy phép m i trường số       /GP-UBND ngày     /     /2024 

của UBND tỉnh Thanh Hóa) 

 

A. NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ NƯỚC THẢI 

1. Nguồn ph t sinh nước thải:  

- Nguồn số 01: N ớc th i sinh hoạt và y tế của b             ời nhà b nh 

nhân và cán bộ   b    ĩ   m    c tại b nh vi n từ k          u trị số 1          ợng 

lớn nhất là 111,2 m
3
/    . êm.  

- Nguồn số 02: N ớc th i v  sinh thiết bị      om  k         ữ chất th i r n 

         ợng lớn nhất là 0,68 m
3
/    . êm. 

2. Dòng nước thải xả vào nguồn nước tiếp nhận, nguồn tiếp nhận nước 

thải, vị trí xả nước thải:  

2.1. Nguồn tiếp nhậ    ớc th i: N ớc th i của b nh vi n sau khi xử lý   ợc 

th i ra h  thống m ơng thoát n ớc th i chung của thành phố Thanh Hóa (dọc theo 

  ờng  ại lộ CSEDP phía B c b nh vi n). 

2.2. Vị trí x  th i:  

- 01 dòng th i từ các nguồn số 01  ến nguồn số 03 thu gom v  h  thống xử lý 

  ớc th i tập trung. 

-Vị   í   ểm x  th i: m ơng thoát n ớc th i chung của thành phố Thanh Hóa 

(dọc theo   ờng  ại lộ CSEDP phía B c b nh vi n). Theo h  tọ   ộ VN2000, kinh 

tuyến 105
0
, múi chiếu 3

0
: X = 2187445; Y = 580634 (m); 

2.3.       ợng x  th i lớn nhất: 111,88 m
3
/    . êm  

2.3.1.    ơ     ức x  th i: T  ch y 

- Hình thức x : X  mặt. 

2.3.2. Chế  ộ x    ớc th i: Liên t c 24 giờ/ngày 

2.3.3. Chấ    ợ     ớc th      ớc khi x  vào nguồ    ớc tiếp nhận ph i b o 

  m     ứng yêu c u v  b o v  m      ờng và các thông số k       ợt quá giá trị 

tố       o   é    eo  ạt QCVN 28:2010/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia 

v    ớc th i y tế (cột B, K =1,0). C  thể        : 

TT Chất ô nhiễm Đơn vị tính 

Giá trị giới 

hạn cho 

phép 

Tần suất 

quan trắc 

 ịnh kỳ 

Quan trắc 

tự  ộng, 

liên tục 



2 

 

 

TT Chất ô nhiễm Đơn vị tính 

Giá trị giới 

hạn cho 

phép 

Tần suất 

quan trắc 

 ịnh kỳ 

Quan trắc 

tự  ộng, 

liên tục 

1 pH - 6,5 - 8,5 

Không thuộc 

 ố    ợng 

quan tr c 

 ịnh kỳ 

 

 

 
 

 

 

Không 

thuộ   ối 

  ợng 

2 BOD5 (20
0
C) mg/l 50 

3 COD mg/l 100 

4 Chất r    ơ  ửng (TSS0 mg/l 100 

5 Sunfua (tính theo H2S) mg/l 4,0 

6 Nitrat (tính theo N) mg/l 50 

7   m   ợng N/NH4
+
 mg/l 10 

8 Hàm   ợng P/PO4
3-

 mg/l 10 

9 D u mỡ  ộng th c vật mg/l 20 

10 Tổng Colifoms MPN/100ml 5.000 

11 Salmonella Vi khuẩn/100ml KPH 

12 Shigella Vi khuẩn/100ml KPH 

13 Vibrio cholerae Vi khuẩn/100ml KPH 
 

* Ghi chú:       :                   ợc 

B. YÊU CẦU BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ LÝ 

NƯỚC THẢI:  

1. Công trình, biện pháp thu gom, xử    nước thải: 

1.1. Mạng   ới thu gom      o     ớc th i  

- Nguồn số 01: N ớc th i sinh hoạt và y tế của b             ời nhà b nh 

nhân và cán bộ   b    ĩ   m    c tại b nh vi n từ khối k          u trị số 1. 

+ N ớc th i từ quá trình t m rửa, giặ    ũ...: T    om bằng   ờng ống PVC 

90 l    ặt trong tòa nhà           eo   ờng ống D300 dẫn v  HTXLNT tập trung.  

+ N ớc th i từ nhà v  sinh: Thu gom bằ     ờng ống PVC 90 v  04 bể t  

hoạ  03   ă  (       m   ớ  k              ị  ố 1  thể tích V = 25 m
3
/bể)  ể xử lý 

 ơ bộ,          eo   ờng cống D300 dẫn v  HTXLNT tập trung.  

+ N ớc th i y tế phát sinh từ các phòng phẫu thuật, xét nghi m thu gom bằng 

  ờng ống PVC 90 v  bể thu gom (có sử d ng hóa chấ ....)         theo h  thống 

  ờng cống D300 v  h  thống XLNT tập trung.  

- Nguồn số 02: N ớc th i từ v  sinh thiết bị thu gom, xử lý chất th i r n: 



3 

 

 

N ớc th i từ quá trình v  sinh thùng chứ    e  ẩy rác, v  sinh khu v c tập kết 

chất th i r n sinh hoạ ...      om   o   ờng cống  V   110  ấu nố    o   ờng 

ố     o     ớc th i D300 v  v  h  thống XLNT tập trung.  

1.2. Công trình, thiết bị xử      ớc th i:  

- Xây mới h  thống xử      ớc th i tập trung công suất 200 m
3
/    . êm: 

+ Tóm t t quy trình công ngh : N ớ       →  ể      om →  ể       ò  → 

 ể    ế  k í →  ể   ế  k í →  ể   ế  k í (M     ọ  M R) → Bể khử trùng  → 

M ơng thoát n ớc th i chung của thành phố (Dọc theo   ờng  ại lộ CSEDP phía 

B c b nh vi n). 

+ Hóa chất, vật li u sử d ng:    o   e    ế   ẩm         (hoặc các hóa chất 

  ơ     ơ      m b o chấ    ợ     ớc th i sau xử     ạt yêu c u và không phát 

sinh thêm chất ô nhiễm q    ịnh tại M c 2.3.3 ph n A Ph  l c này). 

1.3. H  thống, thiết bị quan tr     ớc th i t   ộng, liên t c:  

Không thuộ   ố    ợng ph i l    ặt. 

1.4. Bi n pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó s  cố: 

1.4.1. Bi n pháp phòng ngừa s  cố 

- Vận hành trạm xử      ớc th     eo  ú   q         kỹ thuật. Nhân viên kỹ 

thuật vận hành h  thống ph     ợc tập huấ        o               k         cố 

phát sinh và luôn có mặt tại vị trí vận hành. 

- Th c hi n kiểm tra một số thông số   ớc th i sau xử     ể giám sát hoạt 

 ộng của Trạm xử      ớc th i, kịp thời ứng phó s  cố  ối   ớc th i.  

- Luôn d  trữ các thiết bị          ơ     ỏ     o     m   bơm     o       

cánh khuấ ...  ể thay thế khi c n thiết. 

-  ịnh kỳ       ăm     c hi n kiểm tra, duy tu, b o   ỡng thiết bị, máy móc 

h  thống xử      ớc th i, h  thố        om      ê    o     ớc th i. 

1.4.2. Bi n pháp ứng phó s  cố 

- T  ờng hợ    ớc th i sau xử    k      ạt giá trị giới hạn cho phép tại M c 

2.3.3 Ph n A Ph  l c này: Kiểm tra, kh c ph c s  cố kịp thời; n ớc th i sẽ   ợc 

bơm q       bể thu gom, bể    u hòa và tiếp t c xử     ạt chuẩ     ớc khi th i ra 

m      ờ   (bơm   ớc th     ợc l    ặ     bơm một chi u). 

- T  ờng hợp h  thống xử      ớc th i gặp s  cố do thiết bị        ờng ống 

dẫ    ớc th i: Thay thế thiết bị    ờng ống bị     ỏng; dẫ    ớc th i từ d  án v  

h  thống xử      ớc th i hi n trạng của b nh vi n công suất 250 m
3
/    . êm 

(bằ     ờng ống d  phòn )  ể tiếp t c xử lý trong thời gian kh c ph c s  cố. 

 



4 

 

 

2. Kế hoạch vận hành thử nghiệm:  

Thuộ   ố    ợng ph i vận hành thử nghi m công trình xử      ớc th i (quy 

 ịnh tại Kho   1    u 31 Nghị  ịnh số 08/2022/N -CP ngày 10/01/2022 của 

Chính phủ q    ịnh chi tiết một số    u của Luật B o v  m      ờng).  

2.1.Thời gian vận hành thử nghi m: 03 tháng kể từ ngày xây d ng hoàn thi n 

h  thống xử      ớc th i của d  án. 

2.3. Công trình, thiết bị x    ớc th i ph i vận hành thử nghi m:      ố    ử 

     ớc th i công   ấ  200 m
3
/    . êm. 

2.3.1. Vị trí lấy mẫu:  

+ NT1: N ớc th i tại bể thu gom n ớc th i tr ớc khi vào h  thống XLNT 

tập trung; 

+ NT2: N ớc th i sau bể khử trùng của h  thống XLNT tập trung. 

2.3.2. Chất ô nhiễm và giá trị giới hạn cho phép của chất ô nhiễm (th c hi n 

theo nộ         ợc cấp phép tại Ph n A Ph  l c này). 

2.4. T n suất lấy mẫu: Th c hi     eo q    ịnh tạ    o   5   i u 21, Thông 

t  số 02/2022/BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi tr ờng quy 

 ịnh chi tiết thi hành một số  i u của Luật B o v  môi tr ờng. 

3. Các yêu cầu về bảo vệ môi trường:  

3.1. Thu gom, vận hành h  thống xử      ớc th i phát sinh từ hoạ   ộng của 

d       eo  ú   q             ạt yêu c u v  chấ    ợ     ớc th   q    ịnh tại M c 

2.3.3 ph n A của Ph  l c này và công trình, bi n pháp phòng ngừa, ứng phó s  cố 

  ớc th i b o   m không x    ớc th      m      ờ     o      ờng hợp x y ra s  cố 

 ối với h  thống xử      ớc th i. 

3.2. Chịu trách nhi m    ớc pháp luật khi có bất kỳ thông số   o k      ạt 

yêu c   q    ịnh tại M c 2.3.3 Ph n A của Ph  l c này và ngừng ngay vi c x  

  ớc th    ể th c hi n bi n pháp kh c ph c. 

3.3. Bố   í  ủ nguồn l c, thiết bị, hoá chất b o   m vậ          ờng xuyên, 

hi u qu  h  thống công trình thu gom, xử      ớc th i. 

3.4. L    ặ   ồng hồ  o       ợ     ớc th i; có sổ nhật ký vận hành, ghi 

  é       ủ nhật ký vận hành h  thống xử      ớc th i (gồm:       ợ     u vào 

         ;   ợ      n tiêu th       ợng hóa chất sử d ng,...).  

3.5. B nh vi n Ph  s n Thanh Hóa có trách nhi m      om   ớc th i phát 

sinh từ hoạ   ộng của b nh vi n và vận hành h  thống xử      ớc th i hi n trạng 

(250m
3
/    . êm)   o     ời gian                                            

                                   T         xây d ng các hạng m c công trình 

của b nh vi n./. 

  



PHỤ LỤC 2 

NỘI DUNG YÊU CẦU VỀ BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG 

ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ LÝ KHÍ THẢI 

(Kèm theo Giấy phép m i trường số        /GP-UBND ngày     /      /2024 

của UBND tỉnh Thanh Hóa) 

 

A. YÊU CẦU BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ LÝ 

KHÍ THẢI: 

1. Nguồn phát sinh khí thải:  

1.1. Nguồn số 01: Mùi, khí th i của h  thống xử      ớc th i tậ        (    

  ợ   k          ịnh).  

2. Phương thức xả thải: 

- Dòng khí th i số 01: Khí th i   ợc th i tr c tiế     m      ờng, x  liên t c 24/24. 

3. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý khí thải: 

3.1. Mạ     ới thu gom khí th i phát sinh:  

- Mùi, khí th i từ h  thống xử      ớc th i tập trung sẽ   ợc thoát tr c tiếp ra 

m      ờng. 

3.2. Công trình, thiết bị xử lý b i, khí th i:   

- Dòng khí th i số 02: Khí th     ợc th i tr c tiế     m      ờng. 

3.3. H  thống, thiết bị quan tr c khí th i t   ộng, liên t c:  

Không thuộ   ố    ợng ph i l    ặt.  

3.4. Quan tr c khí th    ịnh kỳ: 

Không thuộ   ố    ợng ph i quan tr c khí th    ịnh kỳ. 

4. Kế hoạch vận hành thử nghi m:  

Không thuộ   ố    ợng ph i vận hành thử nghi m công trình xử lý b i, khí 

th     eo q    ịnh tạ    ểm c kho   1    u 31 Nghị  ịnh số 08/2022/N -CP ngày 

10/01/2022 của Chính phủ. 

B. CÁC YÊU CẦU VỀ BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG KHÁC: 

1. Vận hành    ờng xuyên h  thống xử lý khí th i phát sinh từ hoạ   ộng của 

b nh vi n   eo  ú   q         kỹ thuật. 

2. Bố   í  ủ nguồn l c, thiết bị b o   m vậ          ờng xuyên, hi u qu  h  

thống công trình thu gom, xử lý khí th i./. 

  



PHỤ LỤC 3 

BẢO ĐẢM GIÁ TRỊ GIỚI HẠN ĐỐI VỚI TIẾNG ỒN, ĐỘ RUNG 

VÀ CÁC YÊU CẦU BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG 

(Kèm theo Giấy phép m i trường số      /GP-UBND ngày       /      /2024 

của UBND tỉnh Thanh Hóa) 

 

A. NỘI DUNG CẤP PHÉP VỀ TIẾNG ỒN, ĐỘ RUNG:  

1. Nguồn phát sinh tiếng ồn,  ộ rung:  

- Nguồn số 01: Tiếng ồn phát sinh tại khu v    ặ  m           n d  phòng; 

- Nguồn số 02: Tiếng ồn từ hoạ   ộng của máy thổ  k í  m   bơm  ủa h  

thống xử      ớc th i tập trung  

2. Vị trí phát sinh tiếng ồn,  ộ rung:  

- Vị trí tại nguồn số 01: Tại B nh vi n Ph  s n Thanh Hóa với tọ   ộ (theo h  

toạ  ộ VN 2000, kinh tuyến tr c 105, múi chiếu 3
0
): Tọa  ộ X=2187498; 

Y=580490 (m); 

- Vị trí tại nguồn số 02: Tại B nh vi n Ph  s n Thanh Hóa với tọ   ộ (theo h  

toạ  ộ VN 2000, kinh tuyến tr c 105, múi chiếu 3
0
): X=2187451; Y=580588 (m); 

3. Tiếng ồn,  ộ rung phải bảo  ảm   p ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường 

và QCVN 26:2010/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng ồn, QCVN 

27:2010/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về  ộ rung, c  thể        : 

3.1. Tiếng ồn: 

TT 

Thời gian áp dụng trong ngày 

và giới hạn tối  a cho phép 
Tần suất 

quan trắc 

 ịnh kỳ 

Ghi chú 
Từ 6 giờ  ến 

21 giờ (dBA) 

Từ 21 giờ  ến 

6 giờ (dBA) 

1 55 45 - Khu v    ặc bi t 

3.2.  ộ rung: 

TT 

Thời gian áp dụng trong ngày 

và giới hạn tối  a cho phép 
Tần suất 

quan trắc 

 ịnh kỳ 

Ghi chú 
Từ 6 giờ  ến 

21 giờ (dB) 

Từ 21 giờ  ến 

6 giờ (dB) 

1 60 55 - Khu v    ặc bi t 
 

B. YÊU CẦU BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI TIẾNG ỒN, ĐỘ RUNG:  



2 

 

 

1. Công trình, biện pháp giảm thiểu tiếng ồn,  ộ rung:  

T  ờng xuyên b o   ỡng máy móc, thiết bị    m b o  ộ    ơ  oạ   ộng ổn 

 ị    ể gi m thiểu tiếng ồ .       ểm tiếp xúc giữa máy thổ  k í   ộ    ơ  m   

bơm         ặ  m     ợ  kê   m   o     ể gi m tiếng ồn và gi m  ộ rung.  

2. Các yêu cầu về bảo vệ môi trường:  

2.1. Các nguồn phát sinh tiếng ồ    ộ rung ph     ợc gi m thiểu b o   m 

nằm trong giới hạ    o   é  q    ịnh tại M c 2 ph n A Ph  l c này.  

2.2.  ịnh kỳ b o   ỡng, hi u chuẩ   ối với các thiết bị  ể hạn chế phát sinh 

tiếng ồ    ộ rung./.  



PHỤ LỤC 4 

YÊU CẦU VỀ QUẢN LÝ CHẤT THẢI, 

PHÒNG NGỪA VÀ ỨNG PHÓ SỰ CỐ MÔI TRƯỜNG 

(Kèm theo Giấy phép m i trường số        /GP-UBND ngày      /      /2024 

của UBND tỉnh Thanh Hóa) 

 

A. QUẢN LÝ CHẤT THẢI:  

1. Chủng loại, khối  ượng chất thải phát sinh:  

1.1. Khố    ợng, chủng loại chất th i nguy hạ  ( TN )              ờng 

xuyên: 

TT Tên chất thải Mã CTNH  
Khối  ượng ph t sinh 

(kg/năm) 

1 
      è    ỳ   q             oạ  

  ủ        oạ   í        
16 01 06 182,5 

2 
  ấ              ễm (b o  ồm    

  ấ             ọ ) 
13 01 01 13.140 

3 

      ấ   ù     o    é       m 

     ( o    ấ       b o  ồm  oặ  

                        ạ ) 

13 01 02 182,5 

4   ợ    ẩm      ộ   ế b o      13 01 03 547,5 

5         q        16 01 12 182,5 

6 

Vỏ            ấ   ẩ   ử  (  ấ  

 ẩ   ử                         

      ạ ) 

16 01 10 182,5 

7 

Vỏ         ố  (  o b   ứ      

  ứ    ấ  k               TN       

bằ        ậ       k   ) 

18 01 04 182,5 

8  ù        ừ   ạm  ử      ớ       12 06 05 113.150 

 Tổng khối  ượng  127.750 

 ối với bùn th i từ h  thống xử      ớc th i tập trung        ăm b nh vi n sẽ 

lấy mẫ   ể phân tích, nế    o      ờng hợp thành ph n bùn th i không chứa các 

nguyên tố kim loại nặng thì sẽ   ợc thu gom, xử          ất th            ờng khác.  

 

 

 



2 

 

 

1.2. Khố    ợng, chủng loại chất th i r            ờng phát sinh: 

TT  Tên chất thải  
Khối  ượng ph t sinh 

dự kiến (kg/năm)  

1 Hóa chất th i bỏ không có thành ph n nguy 

hại  
1.649,8 

2  

Vỏ chai, lọ   ng thuốc hoặc hoá chất, d ng 

c  dính thuốc hoặc hoá chất không thuộc 

nhóm gây  ộc tế bào, không có thành ph n 

nguy hại 

3.299,6 

3  
Vỏ lọ v c xin th i bỏ không thuộc loại v c 

xin bất hoạt hoặc gi m  ộc l c  
2.474,7 

4  
Chất th i s c nhọn không lây nhiễm, không 

có thành ph n, tính chất nguy hại  
4.949,4 

5 
Chất th i y tế có thể tái chế (giấy, báo, bìa, 

thùng carton, vỏ hộp thuốc, can nh   …) 
4.124,5 

 Tổng khối  ượng  16.498 

 

1.3. Khố    ợng chất th i r n sinh hoạt phát sinh:  

TT Tên chất thải 
Khối  ượng phát sinh 

(tấn/năm) 

1   ấ                 oạ  65,99 

 Tổng khối  ượng 65,99 

2. Yêu cầu bảo vệ môi trường  ối với việc  ưu giữ chất thải rắn sinh hoạt,  

chất thải rắn công nghiệp thông thường, chất thải nguy hại:  

2.1. Thiết bị, h  thố                     ữ chất th i nguy hại:  

2.1.1. Thiết bị       ứa:  

- Các loại túi nilong, thùng     chứa có n    ậy phân loại màu s c theo mã 

q    ịnh có dung tích từ 5 - 120 lít;  

- Thùng ghi nhãn mác của từng loại CTNH   ợ       iữ. 

2.1.2. Khu v c       ứa trong nhà: 

- Di n tích khu v         ữ chất th i nguy hại: 02 kho, di n tích 10m
2
/kho. 

- Thiết kế, cấu tạo của khu v         ứ :           ứa chất th i nguy hại có 

m          ờ        ạ      n bê tông chống thấm. Phía bên ngoài có biển c nh báo 

 TN    eo  ú   q    ịnh. 



3 

 

 

- Khu v c       ứa CTNH ph       ứ   q    ịnh tạ  T         ố 

02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ    ởng Bộ Tài nguyên và Môi 

   ờ   q    ịnh chi tiết thi hành một số    u của Luật B o v  m      ờng. Chất 

th i nguy hạ    ợ   ịnh kỳ chuyể     o   o      ơ   ị chứ   ă        om   ử lý. 

2.2. Thiết bị, h  thố                     ữ chất th i r n          ờng:  

- Các chất th i r n y tế          ờ     ợc phân loại vào các thùng chứa có 

màu s     eo q    ịnh tạ  T         ố 20/2021/TT-BYT ngày 26/11/2021 của của 

Bộ Y tế - q    ịnh v  qu n lý chất th i trong phạm    k       ê   ơ  ở y tế. Sau 

    om    k o       ứa di n tích 10 m
2 

- Bùn th i phát sinh từ quá trình xử      ớc th     ợ        ứa tại bể chứa 

bùn;     k         ịnh không có thành ph n nguy hại bùn th    ịnh kỳ   ợc 

chuyể     o   o  ơ   ị có chứ   ă        om   ận chuyển và xử lý. 

2.3. Thiết bị, h  thố                     ữ chất th i r n sinh hoạt: 

2.3.1. Thiết bị       ứa:  

- T ù     ng chất th i r n sinh hoạt tại các t ng có n    ậy dung tích 5-12 

lít;   ù         ứa có dung tích từ 120 -240 lít; 

2.3.2. Khu v         ứa trong nhà: 

- Di n tích khu v c tập kết       ữ chất th i sinh hoạt: Di n tích 10 m
2
. 

- Thiết kế, cấu tạo của khu v         ứ :           ứa chất th i r n sinh hoạt 

có mái che, n n bê tông chống thấm. 

2.4. Chuyển giao chất th i 

- Ch    ợc chuyển giao chất th i r n y tế          ờng, bùn th i, chất th i y tế 

nguy hại, chất th i r n sinh hoạt   o  ơ   ị có chứ   ă    ử lý. 

B. YÊU CẦU VỀ PHÒNG NGỪA VÀ ỨNG PHÓ SỰ CỐ MÔI TRƯỜNG:  

1. Th c hi      ơ        ò     ống, ứng phó với s  cố cố  ối vớ    ớc th i 

và s  cố k      eo q    ịnh của pháp luật; 

2. Th c hi n trách nhi m phòng ngừa s  cố môi    ờng, chuẩn bị ứng phó s  

cố m      ờng, tổ chức ứng phó s  cố m      ờng, ph c hồ  m      ờng sau s  cố 

m      ờ     eo q    ịnh tạ       122       124       125       u 126 Luật B o 

v  m      ờng. 

3. Ban hành và tổ chức th c hi n kế hoạch phòng ngừa, ứng phó s  cố môi 

   ờ     eo q    ịnh của Luật B o v  m      ờng, Nghị  ịnh số 08/2022/N -C 

của Chính phủ và phù hợp với nội dung phòng ngừa, ứng phó s  cố m      ờng 

trong Giấ    é  m      ờng này./. 

 



PHỤ LỤC 5 

CÁC YÊU CẦU KHÁC VỀ BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG 

(Kèm theo Giấy phép m i trường số        /GP-UBND ngày      /      /2024 

của UBND tỉnh Thanh Hóa) 

 

A. YÊU CẦU VỀ CẢI TẠO, PHỤC HỒI MÔI TRƯỜNG:  

Không thuộ   ố    ợng ph i th c hi n c i tạo, ph c hồ  m      ờng.  

B. YÊU CẦU VỀ BỒI HOÀN ĐA DẠNG SINH HỌC:  

Không thuộ   ố    ợng ph i th c hi n bồ   o       ạng sinh học. 

C. YÊU CẦU KHÁC VỀ BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG: 

1. Các biện pháp giảm thiểu ô nhiễm do nước mưa chảy tràn: 

Ban Qu n lý d                  ng các công trình Dân d ng và Công 

nghi p t nh Thanh Hóa có trách nhi m th c hi n các bi n pháp gi m thiểu ô nhiễm 

trong quá trình xây d ng các hạng m                     : 

- Quét dọn v  sinh sau mỗi ngày làm vi c hạn chế các chất ô nhiễm bị cuốn 

  eo   ớ  m     m      ễm nguồ    ớc. 

- Tạo bờ bao quanh khu v c tập kết nguyên vật li u nhằm hạn chế   ớ  m   

ch y tràn cuố    eo  ất, cát, vật li u xây d ng...  

- Tạo            o     ớc tạm thời tại các vị   í   ũ     ấp  ể thoát n ớc, 

tránh tình trạng ngập úng.  

- Chất th i sinh hoạt   ợc thu gom vào các thùng rác  ể tránh bị n ớc m a cuốn 

trôi theo vào nguồn n ớc. 

2. C c biện ph p thu gom,  ử    nước thải sinh hoạt: 

2.1. Ban Qu n lý d                  ng các công trình Dân d ng và Công 

nghi p t nh Thanh Hóa có trách nhi m th c hi n các gi               : 

-  ối vớ    ớc th i t m rửa, giặ    ũ     sinh tay chân của công nhân xây 

d ng: thu gom và xử lý bằng 01 hố l ng tạm (V = 3,0 m
3
), sau    ch y ra m ơng 

thoát n ớc chung của khu v c. 

-  ối với n ớc th i v  sinh của công nhân xây d ng   ợc xử lý bằng 02 nhà 

v           ộ    kí      ớc nhà v  sinh (1060x850x1980 mm). Hợ   ồng với  ơ  

vị chứ   ă    ịnh kỳ hút bùn cặn (t n suất 02 ngày/l  )  em     ử lý. 

- N ớ               : T    om bằ             om     ử    bằ    ố       ạm 

V = 3 0 m
3 
 ù        ị  kỹ    ậ  (   E)                    ố     ấm   o   bể bố 

  í    o q                 ( ị   í  ố        ợ  bố   í      ổ        o      ). N ớ  

         k          ợ       ử       ể            ế  bị         ẩm   ố   b   k   

            ờ                   ợ        ữ     ử     ù     ấ             ạ .  



2 

 

 

 

2.2. B nh vi n Ph  s n Thanh Hóa có trách nhi m th c hi n các gi i pháp sau: 

-  ố   ớ    ớ             oạ     ớ          ế  ừ  oạ   ộ    ủ  b              

  ạ     ợ       om         ố    ử      ớ              ạ          ấ  250 m
3
/ngày 

 ể  ử     ạ    VN 28:2010/ TNMT ( ộ       = 1 0) -        ẩ  kỹ    ậ  q ố  

         ớ          ế    ớ  k           m ơ     o     ớ         ủ  k       ( ạ  

      í       ủ  b        )   ọ   ộ: X= 2187474(m) ; Y = 580588 (m) 

-            ủ       ố    ử      ớ      : N ớ       →  ể          →  ể 

      ò  →  ể    ế  k í →  ể   ế  k í (GE ) →  ể   ế  k í ( ể bù   oạ   í  ) 

→  ể        me     →  ể k ử   ù    → M ơng thoát n ớ              ủ        

  ố ( ọ    eo   ờ    ạ   ộ  SE     í      b        ). 

3. Các biện pháp giảm thiểu ô nhiễm do bụi, khí thải 

3.1. Ban Qu n lý d                  ng các công trình Dân d ng và Công 

nghi p t nh Thanh Hóa có trách nhi m th c hi n các gi               : 

- T     bị      ủ b o  ộ   o  ộ    ồm:       o b o  ộ  mũ  k ẩ         

kí  ...  eo q    ị                     ợ  bố   í   ờ              ơ   ợ    . 

-        ớ   ạo  ộ ẩm     m  ồ   b              o   k                    ọ  

   ế    ờ    ậ      ể  (  ờ       T  ợ              ờ     45 …).  ù    e 

 é  5 m
3
         eo ố        ỗ  ằm         í    ớ   é . T     ấ         ớ  02 

   /         ă    ố            ớ    o        k      ờ    ế  k         ạ         ế  

  ờ   q   k               ậ . 

-        ơ         e  m            k ểm    ẩ      ă   k ểm   ù  ợ     

           ố  ậ          m      ờ     ằm   m b o m   m       ế  bị           ấ  

  m        o     ậ            q  . 

-      e  ậ          ê    ở     ê   ậ         o q                           

        bạ    e kí    ù    e. 

- Sử       ổ        ể      o   ậ      ể      ê   ậ        ể  ạ    ế  ố     

      ở    ế   oạ   ộ   k  m  ủ  b     ủ  b               ữ  

- T o   q                                  ồ    oạ  m   m     ạ    ế     

       o   ữ     ờ        ơ   ủ  b        . 

- Xây d ng t ờng tôn ch n xung quanh khu v c xây d ng kích th ớc 

2.000m x2,5m  ể gi m thiểu phát tán b i, khí th i từ hoạt  ộng xây d ng  ến các 

công trình xung quanh và hoạt  ộng khám chữa b nh. 

3.2. B nh vi n Ph  s n Thanh Hóa có trách nhi m th c hi n các gi i pháp sau: 

- Vậ          ờ      ê       ố    ử    mù       ừ     bể  ủ    ạm  ử    

  ớ              ạ  . 

- Xử    mù   k í                 ừ  oạ   ộ    ấ  ă   ạ      k o         ỡ   

       ạ      m b o k           ở    ế   oạ   ộ   k  m   ữ  b   . 



3 

 

 

4. Các biện pháp giảm thiểu ô nhiễm do chất thải rắn thông thường và 

nguy hại 

4.1. Ban Qu n lý d                  ng các công trình Dân d ng và Công 

nghi p t nh Thanh Hóa có trách nhi m th c hi n các gi               : 

-  ố   ớ    ấ                 oạ :  Trang bị 02 thùng (dung tích từ 30 

 í /  ù  )  ặt tại khu v c lán trại. Toàn bộ rác th i sinh hoạ   ơ   ị thi công    ê 

 ơ   ị chứ   ă    ận chuyển     ử      eo q    ị    ớ        ấ  1     /   . 

-  ối với chất th i r n xây d ng:  

 + Các loại chất th i r n nh  bìa cattông, các mẫu s t thừa,... thu gom hàng 

ngày và bán cho các cơ sở thu mua phế li u trên  ịa bàn. 

 +   ấ             o   q              ỡ        ạ  :      om   ậ      ể   ế  

b         ủ         

+ Các loại chất th i r n nh     th i, gạch h  hỏng, xi măng hỏng,... thu gom 

riêng, vận chuyển vận chuyển  ến bãi th    ủ       . 

+ Chất th i r n thông th ờng khác sẽ   ợc thu gom và  em  ến kho l u giữ 

chất th i r n thông th ờng tạm thời kho ng 5m
2
 góc phía Tây d  án  ể l u giữ. Tại 

kho l u giữ bố trí 3 thùng nh a có dung tích 120 lít  ể l u giữ và phân loại chất 

th i, kho l u giữ   ợc bố trí có mái che, quây kín tránh m a tránh n ng. 

+  ù   ặn và n ớc th    ừ bể     oạ       ỡ:  ợp  ồng với Công ty CP  môi 

tr ờ                      ị T          ú        om     ận chuyển   a  i xử lý 

theo quy  ịnh. 

+      ổ       ủ           b    ấ    ố    ạ          ạ   ủ  b  N   ễ  T ị  ế   

 ạ    ị   ấ   ú  Sơ          oằ             T        .   o          ế           

k o    19km. 

4.2. B nh vi n Ph  s n Thanh Hóa có trách nhi m th c hi n các gi i pháp 

       : 

- Tổ   ứ       om        oạ    ấ                           ạ     ồ    eo 

T         ố 20/2021/TT-  T      26/11/2021  ủ   ủ   ộ    ế q    ị      q    

lý   ấ          ế   o     ạm    k       ê   ơ  ở    ế. 

- To   bộ   ấ                 oạ        ữ  ạ  k             ữ   ấ            

 oạ  (      í   10m
2
).  ợ   ồ    ớ       ứ   ă        om   ậ      ể    ử      eo 

q    ị  . 

-   ấ          ế          ờ        ấ          ế    k    ă         ế   ợ      

gom        ữ  ạ  k             ữ   ấ          ế          ờ   (      í   10m
2
). Mộ  

     b     o  ơ   ị       ế  mộ        ợ   ồ    ớ            N   T          ử 

     eo q    ị  . 

-  ố   ớ       oạ    ấ             ạ   ồm b     è   eo   ỏ            q    

  ấ          ế        ễm       ọ         ọ   ủ      ...      om   ê  , l u giữ  ạ  k   



4 

 

 

v c l u giữ   ấ              ễm  ủ  b         (02 k        10m
2
/k      ).  ợ  

 ồ    ớ   ơ   ị      ứ   ă        om   ậ      ể    ử      eo q    ị  . 

-  ố   ớ    ấ          ế        ễm k           ọ        om          oạ  

bằ        ú               ê         eo q    ị    ủ   ộ    ế    thu gom riêng, 

l u giữ  ạ  k   v c l u giữ   ấ              ễm  ủ  b         (02 k        

10m
2
/k      ).  ợ   ồ    ớ            N   T          ử      eo q    ị  . 

-   ấ              ẫ  (   m  b      ẩm          ) thu gom vào 05  ủ b o    

dung tích 240  í     u giữ  ạ  k     c l u giữ   ấ              ễm  ủ  b         (02 

k        10m
2
/k      ).  ợ   ồ    ớ   ơ   ị      ứ   ă        om   ậ      ể   

 ử      eo q    ị  . 

- T         q         ấ                    ờ      ấ                 oạ     

      ạ    eo q    ị      m b o k              ễm m      ờ  . 

-       ợ      ể     o   ấ                 oạ     ấ                    ờ      ấ  

           ạ    o  ơ   ị      ứ   ă        om   ậ      ể    ử      eo q    ị  . 

5.  iện ph p giảm thiểu tiếng ồn,  ộ rung v  c c t c  ộng kh c:  

                                                                  

            T                      m: 

-      ặ         ế  bị    m   ế   ồ    ộ        o     m   m        ế   ồ   

 ộ        o    : m            …        ử          m   m                ũ     

  ố      m  m bị  ỏ        ú    ẽ             ễm   ế   ồ   ấ   ớ . T  ờ      ê  

b o   ỡ   bộ   ậ     m  m ở        ế  bị m   m           . 

-      ị    ố   ộ  ủ   e    m   m   k    oạ   ộ     o   k            

          . 

-        ơ         ậ      ể   ạ    ế  ù    ò    o   k           ờ . 

- Phối hợp vớ   ị     ơ      vi c khai báo tạm trú, tạm v ng của cán bộ, 

công nhân viên tham gia thi công d  án. 

D. YÊU CẦU KHÁC VỀ BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG: 

Ban Qu n lý d                  ng các công trình Dân d ng và Công 

nghi p t nh Thanh Hóa và B nh vi n ph  s n Thanh Hóa có trách nhi m: 

1. Qu n lý chất th i phát sinh trong quá trình hoạ   ộ     m b o các yêu c u 

v  v       m      ờ        eo  ú       q    ịnh của pháp luật v  b o v  môi 

   ờng. Th c hi         ịnh, phân loại các loại chất th i r n sinh hoạt và chất th i 

y tế nguy hạ    eo q    ịnh của Luật B o v  m      ờ    ăm 2020  N  ị  ịnh số 

08/2022/N -CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ  T         ố 02/2022/TT- 

BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ    ởng Bộ T       ê     M      ờ   q    ịnh 

chi tiết một số    u của Luật B o v  m      ờ  .  ịnh kỳ chuyển giao chất th i r n 

sinh hoạt, chất th i r n công nghi            ờng, chất th i y tế nguy hạ    o  ơ  

vị         ủ  ă     c, chứ   ă        om   ận chuyển và xử      eo q    ịnh.   



5 

 

 

2. Vậ          ờ      ê    ú   q          ối với các công trình b o v  môi 

   ờng nêu trong Giấ    é  m      ờ          m b o các loại chất th i phát sinh 

ph     ợc xử      eo  ú   q    ịnh của pháp luật v  b o v  m      ờng.  

Ban Qu n lý d                  ng các công trình Dân d ng và Công 

nghi p t nh Thanh Hóa có trách nhi m th c hi n công trình b o v  m      ờng và 

vận hành thử nghi m công trình xử lý chất th i của d              eo q    ịnh tại 

   u 46 Luật B o v  m      ờ    ăm 2020; quy       ĩ     của chủ d             

 ơ  ở   ợc cấp giấ    é  m      ờ     eo q    ịnh tạ     u 47 của Luật BVMT 

 ăm 2020. 

3. Kiểm soát hoạ   ộng của Trạm xử      ớc th i tậ          m b o không 

phát sinh mùi hôi từ h  thống xử       m      ờng xung quanh và kiểm soát thông 

số ô nhiễm   o     ớc th i b o   m   ớc th i sau xử        ứng Quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia v    ớc th i y tế QCVN 28:2010/BTNMT, cột B, h  số K =1,0. 

N ớc th i ph     ợc qu       ể gi m khai        ă     ờng hi u qu  sử d ng tài 

    ê    ớc, gi m thiể       ộng xấ   ế  m      ờng. 

4. Th c hi n nghiêm túc các bi n pháp b o v  m      ờng khác theo quy 

 ịnh của pháp luật v  b o v  m      ờng; các bi n pháp phòng ngừa, ứng phó s  cố 

m      ờng trong quá trình hoạ   ộ     eo  ú   q    ịnh của Luật B o v  môi 

   ờng.  

5. Tuân thủ     q    ịnh của pháp luật v      o     o  ộng, an toàn giao 

thông, an toàn th c phẩm, phòng cháy chữ         eo q    ịnh hi n hành.  

6. Báo cáo công tác b o v  m      ờ    ịnh kỳ hằ    ăm  oặ   ột xuất; 

     k              m      ờng và bi n pháp ứng phó s  cố m      ờng theo quy 

 ịnh của pháp luậ     o          ội dung cập nhật v  khố    ợng, chủng loại chất 

th               eo q    ịnh. 

7. Chịu trách nhi m v  công tác an toàn và b o v  m      ờng trong quá 

trình triển khai toàn bộ D    .   m b o tính chính xác và chịu trách nhi m    ớc 

pháp luật v  các thông tin, số li u và kết qu   í    o     o   b o   o    nghị cấp 

giấ    é  m      ờng 

8. Sau khi hoàn thành vi c xây d ng toàn bộ d  án, Ban Qu n lý d       u 

         ng các công trình Dân d ng và Công nghi p t nh Thanh Hóa có trách 

nhi m bàn giao công trình cho B nh vi n Ph  s n Thanh Hóa qu n lý, vận hành; 

phối hợp với B nh vi n báo cáo Bộ T       ê     M      ờng, UBND t nh Thanh 

     ể   ợc xem xét cấ   ổi giấ    é  m      ờng hoặc cấ     u ch nh giấy phép 

m      ờ     eo q    ịnh./.  
 

 


		giangld@thanhhoa.gov.vn
	2024-05-04T11:38:37+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2024-05-04T13:45:58+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2024-05-04T13:46:13+0700


		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2024-05-04T13:59:58+0700




